c) Quia concubinatus est concubitus cum ea, quæ non est legitima uxor. Et quod hic non solum de viro, qui uxorem habet, cum Laetantio loquatur Ambrosius, patet ex verbis: *omne stuprum adulterium est.*

d) Ambrosius in sermone de S. Johanne relato in can. 9. d. q. 4.

Dicat aliquis: uxorem non habeo, ideo ancillam mihi sociavi, (qua ut concubina utor.) Audi quid dicat scriptura ad Abramum: Ejice ancillam &c. Si igitur ancilla filius bares non est, ergo nec filius est. (quæ, qualis, quanta?) Cur autem &c. queritur tale coniubernium, de quo nati non filii sunt matrimonii, sed testes sunt adulterii? Cur autem eiusmodi suscipiuntur adulterini, qui patri pudori sint, non

bonori &c. Mulier igitur tua, si talibus moribus prædicta est, ut mereatur consortium, mereatur & nomen uxoris. Praesta concubine tua libertatem & nomen uxoris, ne tu adulter sis potius, quam maritus.

c) Ambrosius d.lib.1. de Abrahamo. Consideremus primum, quia Abrahamus ante legem Moysis & Evangelium fuit, cum nondum interdictum adulterium videretur. Pœna criminis ex tempore legis est. Ut raseam, Ambrosium passim ita extollere virginitatem & cœlibatum, ut videatur conjugium considerasse ut statum parum honestum. Dallæus de usu pair. p.272. Barbeyrac in prefatione citata §.9.

§. XX.

Hieronymi.

Sed & Hieronymus, et si diserte non condemnnet concubinatum, a) non tamen potuit favorabiliter de eo sentire, cum de ipso matrimonio passim contemptim loquatur, b) Sed & hæc doctrina nævis Hieronymi annumeranda, excusandis forte, non defendendis. c)

a) Hieronymus in Epistola ad Eusebium Tom. I. Epist. f. m. 138. edit. Basil. 1537. Unde in Ecclesiæ Agapetarum pestis introiis? Unde sine nuptiis aliud nomen uxorum? Imo unde novum concubinarum genus? Plus inferam. Unde meretrices univiræ? Eadem domo, uno cubiculo, sspè uno tenentur lectulo, & suspiciosos nos vocant, si aliquid existimamus. Nescias hic, an omnem concubinatum improbet, an vero saltem novum aliquod concubinarum genus. Nam omnem concubinatum non poterat novum conjunctionis genus dicere. Idem in Epist. ad Oceanum d. T.1. f.198. Aliæ sunt leges Cesarum, aliae Christi, aliud Papinianus, aliud Paulus noster præcipit. Apud illos viris impu-

impu-

x

impudicitiae frena laxantur, & sola stupro atque adulterio
condemnatio passim per lupanaria & ancillas libido permitti-
tur, quasi culpam dignitas faciat, non voluntas. Apud nos
quod non licet feminis, aque non licet viris. Conf.
Alber. Gentil. de nupt. lib. 1. c. 3. p. 25. Hic qui-
dem Hieronymus cum Lactantio adulterii con-
ceptum extendit ad virum, non tamen diserte
ad concubinatum. Idem in alia Epistola ad Ocea-
num T.3. p. 319. seq. contra eos disputans, qui do-
cuerant, eum qui ante baptismum uxorem habuerat,
& post baptismum alteram priore mortua duxerat,
non posse fieri Episcopum, elegantem instantiam
dat de concubina p. 321. Quoram & illud. Si quis &
ante baptismum habuerit concubinam, & illa mortua
baptizatus uxorem duxerit, utrum clericus fieri debeat,
annon? Respondebis, posse fieri, quia concubinam habue-
rit, non uxorem, conjugales ergo tabule, non coitus ab
Apostolo condemnatur. Subjungit statim. Multos vide-
mus, ut nimiam paupertatem uxorum sarcinam decli-
nare & ancillas suas habere pro uxoribus (in concubi-
natu) suscepitosque ex his libros colere, ut proprius: quis
si forte ditati ab Imperatore stolam ipsius meruerint,
confestim Apostolo colla submittent, & inviti inter uxo-
res eas recipere cogentur. Sin autem principale rescri-
pium eadem tenuitas impetrare non quiverit, cum Ro-
manis legibus scita Ecclesia mutabuntur? Hic obscurior
est Hieronymus, ut nescias an concubinatum istum
improbet, an toleret. Denique ad cap. 5. Epist. ad
Ephes. qui locus refertur can. 2. C. 32. q. 2. Sicut non
omnis congregatio hereticorum Christi Ecclesia dici po-
test, nec caput eorum Christus, sic non omne matrimo-
nium, quo non viro suo secundum præcepta Christi uxor
jungitur rite conjugium appellari potest, sed magis adulste-
rium. Hic equidem concubinatus non nominatur sed
camen